A 15-a CONFERINȚĂ NAȚIONALĂ DE CONSTRUCȚII METALICE
IAȘI, 16 – 17 Noiembrie 2017
GRINZI COMPUSE REALIZATE DIN PROFILE FORMATE
LA RECE ŞI INIMĂ DIN TABLĂ CUTATĂ,
ASAMBLATE CU SUDURI ÎN PUNCTE
VIOREL UNGUREANU1,2, IOAN BOTH1, MIRCEA BURCĂ3,
THAI HOANG NGUYEN1, CĂLIN NEAGU1 şi DAN DUBINĂ1,2
1Departmentul CMMC, Universitatea Politehnica Timișoara, Timişoara, România

[mm]
t2
[mm]
Nr.
teste
ds
[mm]
Denumire t1
[mm]
t2
[mm]
Nr.
teste
ds
[mm]
SW-0.7-0.7 0.70 0.70 7 4.2 SW-1.0-1.0 1.00 1.00 7 5.0
SW-0.7-0.8 0.70 0.80 7 4.2 SW-1.0-1.2 1.00 1.20 7 5.0
SW-0.7-1.0 0.70 1.00 7 4.2 SW-1.0-1.5 1.00 1.50 7 5.0
SW-0.7-1.2 0.70 1.20 7 4.2 SW-1.0-2.0 1.00 2.00 7 5.0
SW-0.7-1.5 0.70 1.50 7 4.2 SW-1.0-2.0 1.00 2.50 7 5.0
SW-0.7-2.0 0.70 2.00 7 4.2 SW-1.2-1.2 1.20 1.20 7 5.5
SW-0.7-2.5 0.70 2.50 7 4.2 SW-1.2-1.5 1.20 1.50 7 5.5
SW-0.8-0.8 0.80 0.80 7 4.5 SW-1.2-2.0 1.20 2.00 7 5.5
SW-0.8-1.0 0.80 1.00 7 4.5 SW-1.2-2.5 1.20 2.50 7 5.5
SW-0.8-1.2 0.80 1.20 7 4.5 SW-1.5-1.5 1.50 1.50 7 6.1
SW-0.8-1.5 0.80 1.50 7 4.5 SW-1.5-2.0 1.50 2.00 7 6.1
SW-0.8-2.0 0.80 2.00 7 4.5 SW-1.5-2.5 1.50 2.50 7 6.1
SW-0.8-2.5 0.80 2.50 7 4.5 SW-2.0-2.0 2.00 2.00 7 7.1
     SW-2.0-2.5 2.00 2.50 7 7.1
Un alt aspect important în cadrul investigaţiei a fost regimul de sudare.
Echipamentul de sudare are setări prestabilite din fabrică pentru diferite combinaţii de
grosimi, aşa numitul program „SMART”, dar şi posibilitatea de a utiliza programe
stabilite de utilizator. Tabelul 2 prezintă, spre exemplificare parametrii analizaţi pentru